
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 교통과

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

교통과 14,507,755 12,780,155 1,727,600

국 1,661,300 1,744,600 △83,300

균 184,000 184,000 0

기 262,000 262,000 0

도 1,153,502 1,204,502 △51,000

시 11,246,953 9,385,053 1,861,900

시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류
등기타)

13,804,267 12,085,150 1,719,117

국 1,661,300 1,744,600 △83,300

균 184,000 184,000 0

기 262,000 262,000 0

도 1,153,502 1,204,502 △51,000

시 10,543,465 8,690,048 1,853,417

대중교통활성화 8,200,858 6,716,741 1,484,117

국 161,300 244,600 △83,300

균 184,000 184,000 0

기 262,000 262,000 0

도 503,502 554,502 △51,000

시 7,090,056 5,471,639 1,618,417

교통약자 특별교통수단 도입 138,000 144,000 △6,000

국 69,000 72,000 △3,000

도 20,700 21,600 △900

시 48,300 50,400 △2,100

405 자산취득비 138,000 144,000 △6,000

국 69,000 72,000 △3,000

도 20,700 21,600 △900

시 48,300 50,400 △2,100

01 자산및물품취득비 138,000 144,000 △6,000

○교통약자 특별교통수단 도입
138,000 144,000 △6,000

국 69,000 72,000 △3,000

도 20,700 21,600 △900

시 48,300 50,400 △2,100

교통약자 특별교통수단 도입(자체추가) 1,500 0 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○교통약자 특별교통수단 차량 탁송료 등
1,500 0 1,500

노후택시 대차비용 지원사업 37,500 112,500 △75,000

도 11,250 33,750 △22,500

시 26,250 78,750 △52,500

307 민간이전 37,500 112,500 △75,000

도 11,250 33,750 △22,500

시 26,250 78,750 △52,500

138,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 37,500 112,500 △75,000

○택시 대차비용 지원 37,500 112,500 △75,000

도 11,250 33,750 △22,500

시 26,250 78,750 △52,500

대중교통 서비스 개선 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○여객자동차터미널 환경개선사업(2022년 도
비보조 지원사업) 20,000 0 20,000

버스운송사업 재정지원(보조) 2,409,800 1,609,800 800,000

도 300,360 300,360 0

시 2,109,440 1,309,440 800,000

307 민간이전 2,409,800 1,609,800 800,000

도 300,360 300,360 0

시 2,109,440 1,309,440 800,000

09 운수업계보조금 2,409,800 1,609,800 800,000

○버스운송사업 재정지원(비수익노선)
2,300,000 1,500,000 800,000

도 267,420 267,420 0

시 2,032,580 1,232,580 800,000

버스정보시스템(BIS) 운영 224,037 199,500 24,537

201 일반운영비 129,037 104,500 24,537

01 사무관리비 10,200 0 10,200

○시내버스 정류소안내기(BIT) 운영 부품 구입
10,200 0 10,200

02 공공운영비 118,837 104,500 14,337

○시내버스 정류소안내기(BIT) 운영 전기요금
5,700 4,500 1,200

○버스정보시스템 운영 통신요금 13,137 0 13,137

ｏ버스단말기 통신요금
2,649 0 2,649

ｏ버스정보안내기 통신요금
10,488 0 10,488

브랜드택시 운영지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

09 운수업계보조금 120,000 0 120,000

○브랜드콜택시 운영 지원(인건비)
103,500 0 103,500

○브랜드콜택시 운영 지원(운영비)
16,500 0 16,500

어르신 버스 무료 이용 지원 693,250 0 693,250

201 일반운영비 43,250 0 43,250

01 사무관리비 43,250 0 43,250

○어르신 버스 무료이용 카드제작
28,250 0 28,250

1,500,000원*25대

20,000,000원

2,300,000,000원

300,000원*34개

5,700,000원

7,700원*43대*8월

23,000원*57대*8월

17,250,000원*6월

2,750,000원*6월

2,500원*11,300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

○어르신 버스 무료이용 홍보 등
15,000 0 15,000

207 연구개발비 650,000 0 650,000

02 전산개발비 650,000 0 650,000

○어르신 버스 무료화 시스템 구축
650,000 0 650,000

여객운송사업 활성화 지원 6,000 5,000 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○여객운수사업(버스) 관련 출장여비
1,000 0 1,000

운수사업 활성화 추진 8,830 0 8,830

201 일반운영비 6,830 0 6,830

01 사무관리비 6,830 0 6,830

○희망택시 바우처카드 제작
1,350 0 1,350

○희망택시 카드시스템 문자서비스 이용요금
480 0 480

○교통약자 특별교통수단 홍보물 제작
2,000 0 2,000

○브랜드콜 무료화 및 앱 운영 홍보
3,000 0 3,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○운수사업 운영 현장 점검
2,000 0 2,000

저상버스 도입 0 184,000 △184,000

국 0 92,000 △92,000

도 0 27,600 △27,600

시 0 64,400 △64,400

402 민간자본이전 0 184,000 △184,000

국 0 92,000 △92,000

도 0 27,600 △27,600

시 0 64,400 △64,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 184,000 △184,000

○저상버스 도입 0 184,000 △184,000

국 0 92,000 △92,000

도 0 27,600 △27,600

시 0 64,400 △64,400

택시감차 지원 130,000 91,000 39,000

국 39,000 27,300 11,700

시 91,000 63,700 27,300

301 일반보전금 130,000 91,000 39,000

국 39,000 27,300 11,700

시 91,000 63,700 27,300

15,000,000원

650,000,000원

1,000,000원

1,350원*1,000매

480,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

14 기타보상금 130,000 91,000 39,000

○택시 감차보상 지원 130,000 91,000 39,000

국 39,000 27,300 11,700

시 91,000 63,700 27,300

택시감차 지원(자체추가) 250,000 209,000 41,000

301 일반보전금 250,000 209,000 41,000

14 기타보상금 250,000 209,000 41,000

○택시 감차보상 지원 250,000 209,000 41,000

교통체계 개선 360,757 175,757 185,000

선진 교통지도 문화 추진 179,680 39,680 140,000

401 시설비및부대비 170,000 30,000 140,000

01 시설비 170,000 30,000 140,000

○속초관광수산시장 교통정보안내 전광판 제
작 설치공사 140,000 0 140,000

안전한 보행환경 및 교통질서 운영 181,077 136,077 45,000

101 인건비 130,077 130,077 0

04 기간제근로자등보수 130,077 130,077 0

○특별교통통제 근무자 인건비 91,819 91,819 0

ｏ급여 82,589 82,589 0

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○모범운전자회 차량구입 45,000 0 45,000

교통환경 개선 4,893,880 4,843,880 50,000

국 1,500,000 1,500,000 0

도 650,000 650,000 0

시 2,743,880 2,693,880 50,000

교통안전시설물 확충 225,480 195,480 30,000

401 시설비및부대비 150,000 120,000 30,000

01 시설비 150,000 120,000 30,000

○대포교통안전센터 환경개선공사
30,000 0 30,000

대중교통 편의시설 확충 및 개선 139,000 119,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○버스(택시)승강장 시설물 정비
20,000 0 20,000

행정운영경비(교통과)(기타/기타) 24,912 23,412 1,500

기본경비 24,912 23,412 1,500

기본경비 24,912 23,412 1,500

201 일반운영비 19,112 17,612 1,500

01 사무관리비 18,312 16,812 1,500

○부서운영 사무관리비 8,500 7,000 1,500

재무활동(교통과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 678,576 671,593 6,983

130,000,000원

250,000,000원

140,000,000원

86,030원*10명*150%*64일

45,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

8,500,000원
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부서: 교통과
정책: 재무활동(교통과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 6,983 0 6,983

국도비반환금 6,983 0 6,983

802 반환금기타 6,983 0 6,983

01 국고보조금반환금 6,983 0 6,983

○2022년 고령운전자 운전면허 자진반납 활성
화 사업 집행잔액 및 이자 4 0 4

○2022년 교통약자 특별교통수단 운영지원사
업 집행잔액 및 이자 6,979 0 6,979

3,680원

6,978,970원


